DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1526/2025
Indica a notificação das empresas de telefonia e internet
quanto à manutenção e organização da fiação aérea em
vias públicas do município de Leme.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, é crescente o número de reclamações da população sobre

fios de telefonia e internet mal esticados, soltos ou abaixo da altura adequada em várias

regiões do município.

Considerando que, essa situação, além de causar transtornos, pode resultar em

acidentes graves, como o enrosco de caminhões e veículos de grande porte nos fios,

ocasionando a queda de postes e deixando residências sem acesso a serviços

essenciais como internet e telefonia.

Considerando que, a desorganização da fiação também causa poluição visual e

passa a sensação de abandono, prejudicando a paisagem urbana e a segurança

pública.

Considerando que, é necessária a notificação das empresas responsáveis, para

que realizem, com urgência, as devidas correções e manutenções, garantindo

segurança, acessibilidade e qualidade dos serviços prestados.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente,
para que faça a notificação das empresas de telefonia e internet que atuam no
município, para que realizem a manutenção e a correta organização da fiação aérea em
diversas ruas e bairros da cidade.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 02 de outubro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br